
对新《财政总预算会计制度》下会计报表的看法

【摘要】新《财政总预算会计制度》整合了会计报表，改进了资产负债表和收入支出表，能够反映政府的财务状况，但

存在未编制运行成本表、未阐述月度资产负债表的编制规定、未编制收支决算表等不足。本文提出编制运行成本表、补充

月度资产负债表的编制规定、编制收支决算表的建议，通过完善财政总预算会计报表制度，更好地反映政府的财务状况和

受托责任的履行情况。
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财政部于 2015年 10月 10日颁布新修订的《财政总预算

会计制度》（简称“新制度”），自 2016年 1月 1日起实施。财政

总预算会计报表是反映政府财政预算执行结果和财务状况

的书面文件，会计信息使用者通过分析财政总预算会计报表

来评价政府财政受托责任的履行情况。

一、新制度下会计报表的主要变化

1. 整合会计报表。在预算管理制度改革过程中，国家推

出了新举措，财政部也发布了一系列补充规定，通过新增会

计报表来反映新业务的会计信息，如“财政专户管理资金收

支情况表”。同时，有些业务停止开展，财政部也及时发布规

定，停止相应会计报表的使用，如“财政周转金报表”。新制度

着眼于财政改革方向，整合财政总预算会计报表，通过资产

负债表、收入支出表、预算执行情况表等7张报表反映政府的

财务状况和预算执行结果。同时，新制度还要求编制报表附

注，详细说明报表列示的重要事项以及或有事项，便于报表

使用者准确理解。

2. 改进资产负债表。新制度调整了资产负债表的结构。

旧制度的资产负债表按照会计等式“资产+支出=负债+净资

产+收入”编制，同时按照资产、支出、负债、净资产和收入分

类、分项列示，既不符合国际惯例，也不便于报表使用者进行

决策分析。新制度按照会计等式“资产=负债+净资产”编制

资产负债表，同时按照资产、负债和净资产分类、分项列示，

并将资产和负债按照流动和非流动进行分类反映，使资产负

债表清晰明了。新制度的资产负债表增加了“国库现金管理

存款”、“股权投资”、“应付短期政府债券”、“资产基金”等项

目，同时取消了“财政周转金放款”、“财政周转基金”等项目，

并对报表项目进行了整合。新制度下资产负债表能够反映政

府的财务状况，且便于会计报表使用者理解。

3. 改进收入支出表。新制度调整了收入支出表的结构。

旧制度通过一般预算收入报表、一般预算支出报表、基金预

算收支报表等反映不同财政资金的收支信息，收入支出信息

分散，不全面。新制度的收入支出表分别列示一般公共预算

资金、政府性基金预算资金、国有资本经营预算资金、财政专

户管理资金、专用基金等资金的收支情况，既反映全部财政

资金收支情况，也反映某种类型资金的收支情况，反映的信

息更加全面丰富。

二、新制度下会计报表存在的不足

1. 未编制运行成本表。《预算法》第九十七条规定：“各级

政府财政部门应当按年度编制以权责发生制为基础的政府

综合财务报告”。权责发生制政府综合财务报告是以权责发

生制为基础，以政府财务信息为主要内容，以财务报表及相

关文字说明为主要形式，全面反映政府整体财务状况、运行

结果和受托责任履行情况的综合性年度报告。财政总预算会

计报表是编制政府综合财务报告的基础。新制度下会计报表

包括资产负债表、收入支出表、预算执行情况表等，反映政府

财务状况和预算执行结果。会计报表中没有运行成本表，未

反映政府财政运行成本状况，会计信息使用者不能对财政运

行情况进行评价。

2. 未阐述月度资产负债表的编制规定。资产负债表是反

映政府在某一特定日期财务状况的报表。政府财政部门应编
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制年度资产负债表和月度资产负债表。我国财政收入和支出

的管理采用预算管理，并且按年度编制预算，年终结转财政

收入和支出，即年终计算出各项收入与相应支出的全年累计

数，分别转入相应的结转结余账户，收入支出相互冲销后，成

为该项资金的当年结转结余，再加上上年结转结余成为本年

末结转结余。新制度第五十一条“资产负债表编制说明”中规

定：资产类项目、负债类项目和净资产类项目的期末余额应

当根据相应科目的期末余额填列。按照这条规定，编制月度

资产负债表会出现下述问题：资产类项目、负债类项目的“期

末余额”是“月末余额”，净资产类项目中各项结转结余的“期

末余额”是“年末余额”，其他项目的“期末余额”是“月末余

额”，由于财政总预算的收入与支出在年终结转，而新制度又

未阐述月度资产负债表的编制规定，因而导致资产负债表不

平衡。

3. 未编制收支决算表。《预算法》规定：政府财政部门编

制本级决算草案，经本级政府审计部门审计后，报本级政府

审定，由本级政府提请本级人民代表大会常务委员会审查和

批准，批准的决算报告及报表，应当在批准后二十日内由本

级政府财政部门向社会公开。《预算绩效评价共性指标体系

框架》（财预［2013］53号）指出应计算“收入完成率”、“支出完

成率”等指标来评价预算执行情况，即预算数和决算数相比

较，计算出预算完成情况。新制度会计报表通过收入支出表

和预算执行情况表反映实际的预算收入数和支出数，没有收

支决算表、不提供预算数，社会公众无法评价政府的预算执

行情况和预算绩效。

三、完善新制度下会计报表的建议

1. 增加运行成本表。运行成本表是反映政府在某一会计

期间为履行财政职能、实现政府目标所支付费用的报表。运

行成本包括人力成本、公务成本和设施成本：人力成本是指

政府财政为其人力资源支付的费用，包括工资、津贴补贴、社

会保障费、培训费、医疗费、福利费、补助等；公务成本是指政

府财政开展各项公务活动支出的费用，包括办公费、差旅费、

出国（境）费用、会议费、劳务费、公务接待费等；设施成本是

指政府财政投资设施及其维护设施正常运转所支出的费用，

包括房屋建筑物构建支出、办公设备购置支出、基础设施建

设支出、信息网络及软件购置支出、公用用车购置支出、公务

车运行维护费、修缮支出等。在财政资金运行体系中，财政部

门一方面按预算将财政资金分配给预算单位使用，另一方面

直接使用财政资金来实现政府职能。财政部门应设置财政资

金运行成本表，预算单位按实际支出的财政资金填制运行成

本表，并上报财政部门。与此同时，财政部门填制直接使用的

财政资金运行成本表，通过审核、汇总，编制财政资金运行成

本表。

笔者根据《政府收支分类科目》，设计了财政资金运行成

本表，如表1所示。

运行成本表的“本月数”栏根据该项目的本期发生额或

实际支出额填列。编制年度运行成本表，应将“本月数”栏改

为“上年数”栏，“本年累计数”栏改为“本年数”栏。财政部门

收到预算单位上报的运行成本表，审核各项支出是否符合预

算规定，是否按规定口径列报，并汇总编制运行成本表。

会计报表使用者利用运行成本表可计算出“成本增长

率”、“人力成本构成比率”、“三公经费占财政支出的比例”等

指标，也可以比较“运行成本增长率”与“财政收入增长率”来

评价政府财政运行绩效。政府能够掌握运行成本情况，来降

低政府财政运行成本，提高财政资金绩效，财政部门也能够

根据运行成本更好地编制预算。

2. 补充月度资产负债表的编制规定。在新制度第五十一

条补充编制月度资产负债表时应当遵照以下规定：

（1）“一般公共预算结转结余”项目。本项目根据“一般公

共预算结转结余”科目的期末余额，加上“一般公共预算本级

项目

一、人力成本

工资

津贴补贴

社会保障费

培训费

医疗费

福利费

补助

……

二、公务成本

办公费

差旅费

出国（境）费用

会议费

劳务费

公务接待费

……

三、设施成本

房屋建筑物构建支出

办公设备购置支出

基础设施建设支出

信息网络及软件购置支出

公用用车购置支出

公务车运行维护费

修缮支出

……

总计

本月数 本年累计数

表 1 运行成本表
编制单位： 年 月 日 单位：元
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收入”、“补助收入——一般公共预算补助收入”、“上解收入

——一般公共预算上解收入”、“地区间援助收入”、“调入资

金——一般公共预算调入资金”、“债务收入——一般债务

收入”、“债务转贷收入——地方政府一般债务转贷收入”等

科目本年累计发生额，减去“一般公共预算本级支出”、“上解

支出——一般公共预算上解支出”、“补助支出——一般公

共预算补助支出”、“地区间援助支出”、“调出资金——一般

公共预算调出资金”、“债务转贷支出——地方政府一般债务

转贷支出”、“债务还本支出——一般债务还本支出”等科目

本年累计发生额后的余额填列。

（2）“政府性基金预算结转结余”项目。本项目根据“政府

性基金预算结转结余”科目的期末余额，加上“政府性基金预

算本级收入”、“补助收入——政府性基金预算补助收入”、

“上解收入——政府性基金预算上解收入”、“调入资金——

政府性基金预算调入资金”、“债务收入——专项债务收入”、

“债务转贷收入——地方政府专项债务转贷收入”等科目本

年累计发生额，减去“政府性基金预算本级支出”、“上解支出

——政府性基金预算上解支出”、“补助支出——政府性基金

预算补助支出”、“调出资金——政府性基金预算调出资金”、

“债务还本支出——专项债务还本支出”、“债务转贷支出

——地方政府专项债务转贷支出”等科目本年累计发生额后

的余额填列。

（3）“国有资本经营预算结转结余”项目。本项目根据“国

有资本经营预算结转结余”科目的期末余额，加上“国有资本

经营预算本级收入”、“调入资金——国有资本经营预算调入

资金”等科目本年累计发生额，减去“国有资本经营预算本级

支出”、“调出资金——国有资本经营预算调出资金”等科目

本年累计发生额后的余额填列。

（4）“财政专户管理资金结余”项目。本项目根据“财政专

户管理资金结余”科目的期末余额，加上“财政专户管理资金

收入”等科目本年累计发生额，减去“财政专户管理资金支

出”等科目本年累计发生额后的余额填列。

（5）“专用基金结余”项目。本项目根据“专用基金结余”

科目的期末余额，加上“专用基金收入”等科目本年累计发

生额，减去“专用基金支出”等科目本年累计发生额后的余额

填列。

（6）月度资产负债表其他项目的填列方法与年度资产负

债表相同。

财政总预算会计通过编制月度资产负债表，向会计信息

使用者提供某年某月末政府财政控制的资产、承担的债务和

拥有的净资产的会计信息，会计信息使用者也能够及时了解

政府的财务状况。

3. 增加收支决算表。收支决算表提供本年度财政收入、

支出的预算和决算情况，反映预算执行的最终结果。收支决

算表按编报内容分为：一般公共预算资金收支决算表、政府

性基金预算资金收支决算表、国有资本经营预算资金收支决

算表、财政专户管理资金收支决算表、专用基金收支决算表。

收支决算表包括“预算数”和“决算数”两列，并按照相关政府

收支分类科目列示。笔者以一般公共预算为例，设计了一般

公共预算收支决算表，如表2所示：

收支决算表的“预算数”栏按当年安排的预算收支数填

列，“决算数”栏根据年终结账时相关收入和支出明细账中的

全年实际收支数填列。财政部门应审核收支决算表的各项收

支是否符合国家有关法律法规的规定，同时审核数字间的对

应关系和平衡关系，确保报表编制的正确性和完整性。

会计报表使用者利用收支决算表可计算出“收入完成

率”、“支出完成率”来评价政府预算执行情况，同时财政部门

也能够掌握预算执行的最终结果，在编制下年度预算时，有

针对性地调整预算收入和预算支出，提高预算绩效。
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收 入

预算账户

一、税收收入

增值税

消费税

企业所得税

……

二、非税收入

专项收入

罚没收入

……

三、转移性收入

补助收入

上解收入

地区间援助收入

……

四、债务收入

债务收入

债务转贷收入

……

收入合计

预
算
数

决
算
数

支 出

预算账户

一、一般公共服务支出

外交支出

国防支出

公共安全支出

教育支出

科学技术支出

医疗卫生支出

农林水电支出

……

二、转移性支出

补助支出

上解支出

地区间援助支出

……

三、偿债支出

债务还本付息支出

债务转贷支出

……

支出合计

预
算
数

决
算
数

表 2 一般公共预算收支决算表
编制单位： 年度 单位：元


